
D I Á R I O  O F I C I A L
P R E F E I T U R A  M U N I C I PA L  D E  L I M A  C A M P O S

ANO VI Nº 170 - LIMA CAMPOS, QUARTA-FEIRA, 05 DE SETEMBRO DE 2018. EDIÇÃO DE HOJE: 01 PÁGINA.

SUMÁRIO
LEI COMPLEMENTAR..........................................................01
PORTARIAS.............................................................................01

LEI COMPLEMENTAR Nº 010, DE 04 DE SETEMBRO DE 2018
Altera a redação do art. 122, §5º da Lei Comple-
mentar nº 004/2015 e acrescenta o item 12 à tabela 
XIII da referida lei.

O Prefeito Municipal de Lima Campos, Estado do Maranhão, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidos pelo art. 63, inciso 
III, c/c o Art. 42, inciso III, da Lei Orgânica do Município de 
Lima Campos faz saber que a Câmara de Vereadores aprovou e 
decretou e eu sanciono a seguintes Lei:
Art. 1º. O art. 122, §5º da Lei Complementar nº 004 de 15 de 
dezembro de 2015, passa a vigorar com a seguinte redação:
Art. 122.........................................................................................
§5º - A taxa de expediente é devida pela apresentação de docu-
mentação às repartições da Prefeitura,para apreciação, despacho 
ou arquivamento pelas autoridades municipais ou pela lavratura 
de atos em geral, inclusive inscrição em cadastro, emissões de 
guias para pagamento de tributos, termos, contratos, expedição 
de títulos definitivos de imóveis e demais emanados do Poder 
Público Municipal.
Parágrafo Único. Fica acrescentado à tabela XIII da referida Lei  
Complementar o item 12, do seguinte teor: Item 12 - expedição 
de título definitivo de imóvel - valor 1,00/m².
Art. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.
Mando, portanto, a todas as autoridades a quem o conhecimento 
e execução desta Lei pertencerem, que a cumpram e a façam 
cumprir tão fielmente como nela se contém.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE LIMA CAM-
POS, ESTADO DO MARANHÃO, EM 04 DE SETEMBRO 
DE 2018.

Jailson Fausto Alves
Prefeito Municipal

PORTARIAS

Portaria n° 04 09 001/2018      
            Lota funcionário que especifica.                                                      

O PREFEITO MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Estado do 
Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
ART.1° - Fica lotada a Senhora Maria Dalia Pereira Matos Viei-
ra, funcionária do quadro permanente desta municipalidade, na 
função de A.O.S.D, lotada na Secretaria Municipal de Adminis-
tração, na Delegacia de Policia Militar, a partir dessa data.
ART. 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de publicação.
ART. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos, Estado Mara-
nhão em 04 de Setembro de 2018.

Jailson Fausto Alves
Prefeito Municipal

Lívia Daniele Coelho Sousa
Secretária Municipal de Administração 

Portaria n° 04 09 002/2018      
            Concede licença que especifica.                                                      

O PREFEITO MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Estado do 
Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
ART.1° - Fica concedido a senhora Andrea de Sousa Albuquer-
que, funcionária do quadro permanente desta municipalidade, na 
função de Professora, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção, 03 (três) meses de Licença Prêmio à Assiduidade, de acordo 
com a Lei Municipal n°259/89, de 17 de agosto de 1989, seção 
VI art. 56 a 60, a partir do dia 04/09/2018 e retornando no dia 
04/12/18.
ART. 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de publicação.
ART. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos, Estado Mara-
nhão em 04 de Setembro de 2018.

Jailson Fausto Alves
Prefeito Municipal

Lívia Daniele Coelho Sousa
Secretária Municipal de Administração 



          QUARTA-FEIRA, 05 DE SETEMBRO DE 2018                                                                         DIÁRIO MUNICIPAL 2

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

CNPJ - 06.933.519/0001-09
Praça Duque de Caxias s/n– Lima Campos-MA.

Fone: (99) 3646-1101 
Site: www.limacampos.ma.gov.br

A D M I N I S T R A Ç Ã O
Jailson Fausto Alves

Prefe i to

Estevam José de Sousa Fi lho
Vice  Pre fe i to

Onoésio Ferreira  dos Santos
Chefe  de  Gabinete

S E C R E T A R I A S  E  S E U S  R E S P E C T I V O S  S E C R E T Á R I O S ( A S )

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Lívia Daniele Coelho Sousa

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA
Terto Benevenuto de Alencar

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Pedrina da Silva Ferreira Mota

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE LAZER E JUVENTUDE
Marcos Monteiro Vieira

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO
Rosenir Lima Belo

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
Artemio Thadeu Pereira da Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
Aristânia Freitas Silva Mota

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO À MULHER, CULTURA E 
IGUALDADE RACIAL

Cleide Conceição da Silva Gonçalves
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Lidiane de Sá Curvina

Diário Oficial do Município. E-mail: diario@limacampos.ma.gov.br


